VI.
Theodo-
rus Cæsari-
ensis au-
tor erro-
ris Imp.

At quinam isti fuerint, licet a nemine expressum invenerimus: ex eo tamen quod idem Eustathius persecutus res gestas ejusdem Euty chii cum Imperatore (ut dicemus) hos fuisse testetur, qui præcipui defensores essent Origenis errorum: facile quidem & absque calumnia affirmare poterimus, horum antesi-

gnanum fuisse Theodorum illum nequissimum Cæsareæ in Cappadocia Archiepiscopum, quem mirum in modum fuisse ostendimus Origenis hæresibus: e jusque causa universum concussum vidimus Orientem, dum olim in odium Pelagii Romanæ Ecclesiæ Apocrifarii Constantinopoli exurgentis atque damnare curantis universos cum auctore Origenis errores, ipse ex adverso contra Chalcedonensæ Concilium occulte se erigens, famosam illam de Tribus capitulis excitavit in Ecclesia quæstionem, qua tantopere tantoque tempore Catholicam Ecclesiam perturbavit, atque hætenus perturbare minime quievit.

Hic igitur nefandissimus totius Ecclesiæ pestis postquam totum id quod tandiu molitus fuerat, esset de Tribus capitulis consecutus, cum etsi faciem præferret Antifitit Orthodoxy, omniumque maxime pii, re vera tamen hæreticus esset, non Origenis tantum erroris assecla, sed & Euty chianæ blasphemæ vehementissimus propugnator; sensim rudem rerum sacrarum Imperatorem in quam voluit flexit opinionem: ubi enim semel de homine isto nequam optimam ipse Imp. concepisset æstimationem, ejus semper inhærere vestigiis summam putavit esse religionem: ita miser cæcus cæcum secans, cum ipso pariter mergitur in profundum. Fuerunt nescienti sacras litteras ad errorem illecebæ ipsius nominis pulchritudo, nempe ipsa de incorruptibilitate sententia, ut dignius putaret asserere incorruptibile, quam contrarium affirmando inter detestabiles nominis hæreticos Corrupticolas numerari: ita plane rem tantam sono vocis definiens imprudenter, sicut Ariani olim a fide Catholica homines absterere solebant, dum voce exotica Catholicos nominarent Homousianos. Sicque Theodorus versutus homo, ut puerum larva absterret a contraria sententia Justinianum Imperatorem, atque in hæresim captivum abduxit.

Habes igitur de auctore atque malorum omnium concinnatore Theodoro Cæsariensi assertam sententiam: reliquos autem qui ad malum accesserint adiutores, ex superius dictis quisque poterit reperire, eos scilicet quos ad alias miscendas discordias idem asciverat sibi sodales: facile enim est, auctore invento reliquos pravitate ejusdem pervestigare confocios: ad malum namque pravi homines ut spinæ (a) sese invicem complectuntur. Quos omnes cum optime Eustathius nosset, cur non expresserit, ea fuisse causa videtur quod cum suorum temporum eam ipse historiam scriberet, superstitibus etsi ipsi non essent, eorum tamen propinqui, iidemque pietatem magno-

VII.
Incautus
deceptus
sono vocis
Imp.

VIII.

(a) Nab.
i.
Cur silen-
tio aucto-
res erro-
ris omisi.

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

magnopere præferentes, viverent; quinam hi fuerint, maluit ex quibusdam notis notos ipsos relinquere, quam invideose nominatim exprimere, haud tamen numeros omnes scribentis historias in hoc implens: sed nec illos voluit proprio nomine significare, qui magistratibus perfunctentes amplissimis ad ejusmodi errores ipsi Imperatori impulsores inhærebant; quos tamen quam citissime poena est consecuta ex recenti delicto in ipsam majestatem Imperatoriam perpetrato. Quod enim qui Deo infideles existunt, haud hominibus norunt præstare fidem; iidem ipsi qui ejusmodi hæresis laborabant infamia, pravi instinctu dæmonis iidem dominantis adversus Imperatorem conjurationem confare, machinarie eadem aggressi sunt; sed detecti luere merito poenas. Fuerunt hi Ablavius, Marcellus, & Sergius, inter quos & Belisarius, quem (sive iuste, sive iniuste id acciderit) vidimus fuisse proscriptum. Sed jam ipsum Eustathium eandem prosequentem historiam audiamus; ait enim hæc post superius dicta consecuta fuisse.

IX.

(a) Ezech. 3.

Cum magnus hic vir, Euty chus scilicet Constantinopolitanus Episcopus, longa oratione Imperatori non esse id Catholicæ Ecclesiæ dogma comprobasset; animam suam (ut ait Ezechiel Propheeta) que ad propositum pertinerent inventores servavit: illi vero malorum inventores in peccatis suis perierunt; instar enim sepe cadentis gutta & petram excavantis Imperatori persuaserunt. Atque hujus quidem improba opinionis magistri execranda nugæ Origenis & Evagrii & Didymi dogmata defendebant: quorum nomina libens prætereo, ne malum malo pendere videar, & contumeliam calumnia persequi, & contra propositum, & mores sancti Euty chii facere, qui ex beati Salvatoris mandato, non esse malum pro malo reddendum, sed contra potius maledicentibus benedicendum, & pro persequentibus precandum, tum factis, tum verbis docuit. Quamquam silenda potius videntur, quam predicanda, quæ tunc gesta sunt. Quamobrem, ut ipse vir sanctus edocuit) quæ silentio sunt digna, prætereamus. Vigil igitur justitiæ oculus malitiam impunitam abire non permisit, sed calumniam omnino retexit, & patefecit: adeo ut illi ipsi ore proprio conjurationem confessi sint, & ultionis æquiritatem collaudarint.

X.

Erant autem qui hæc machinati sunt, non solum ex eorum numero qui plurimum valebant apud Imperatorem, verum etiam ex sacerdotibus qui erant insignes, quique magnas Ecclesiæ gubernabant (si tamen sacerdotis nomine digni sint homines improbi & calumniatores) quos tamen omnes justitia punivit obstruens la-

bia adversus justum loquentia iniquitatem in superbia & despectione. Isti igitur (ut dictum est) execrabiliam & impiorum dogmatum studio simplicitatem Imperatoris perverterunt, & sub incorrupti occasione inique (ut demonstrabitur) & præter divinos canones & Ecclesiastica instituta beatum ac pium virum oppugnarunt. Sed eos justus Judex & in hac vita punivit, & mox in inferorum supplicia detruxit sempiterna.

Cum igitur studiis istorum diuturna vis morbi esset adaucta, & vulnus intractabile atque adeo immedicabile evassisset: cumque Imperator, assumpta charita, in qua detestanda illa opinio quod Domini corpus ex divina nature copulatione incorruptibile fuerit, continebatur, eam divino magnoque pugili Euty chio perlegisset; flagitabat, ut sententia & suffragio suo illam comprobaret. At ille, ut æquum erat, primum cohortationibus utens, negabat eam esse doctrinam Apostolorum: quamobrem se illi nec animo posse, nec verbis assentiri. Deinde cum nec cohortationibus, nec admonitionibus posset Imperatori persuadere, ne quid contra Catholicam Ecclesiam & recta dogmata faceret; omnem curam & sollicitudinem suam in Deum reiciens, Apostoli (b) verbis testatus est, se nihil utilium omisisse, quod non nuntiavit: atque in posterum ita se confirmavit, ut pro Christi fide vellet omnia perpeti: Certo (inquens) scio, nec mortem, nec vitam, nec presentiam, nec futuram, nec afflictionem, nec angustiam, nec famem, nec nuditatem, nec gladium, nec exilium posse me separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Hæc vir sanctus verbis primum, mox autem factis comprobavit. Constat enim facta esse subsequata.

Cum enim vellet dogmatis errorem suscipere, & Apithardocitas comprobare: statim malorum inventores, qui omnia facile audent principes illi & sacerdotes annui congregati in auditorium & convenientes meditati sunt inania & stultæ adversus Dominum & adversus Christum ejus: & Imperatori persuaserunt, ut virum omnibus ornatum virtutibus a sede exturbaret, in eaque alium constitueret, qui studiis & opinionibus suis consentiret. Quod quidem & factum est. Nam cum festus dies S. Timothei apud Hormisdæ regionem in novo Palatio celebraretur (erat ibi ecclesia sancti Petri ab ipso Justiniano in suis ædibus structa, ut Procopius (c) docet) & S. Euty chus rem divinam faceret: Tribunus militum & satellites immanis feræ ministri Episcopatum invaserunt, comprehensis & distractis viris Sancti familiaribus, qui contra illum testificarentur, ut quoquo modo illum non sine causa ex Episcopatu e-

XI.
Tentat
Imper. ut
Euty chus
subscri-
bat.

(b) Ad.
20.
Admi-
randa Eu-
tychii
constan-
tia.

XII.
Milites in-
vadunt
Euty chii
peragen-
tem.

(c) Procop.
lib. 1. adif.
Justin.
Imp.

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

Etum fuisse ostenderent. At vir magnus eorum invasionem in Episcopatum, & quosdam e suorum numero illinc violenter abstractos & in carcerem coniectos fuisse cognovisset, peracto sacrificio, distributaque sancta communione, in sacrorio mansit. Dicebant enim quidam graves viri: si e sacro templo exiret, fore ut interficeretur; quosdam enim armatos; atque in Antiochi prædio collocatos, eo consilio eum foris expectare.

XIII.
Eutyechius
vi detru-
ditur in
monaste-
rium.

Hæc cum beatus vir accepisset, constitit ante altare; solisque vestibus & superhumerali indutus, quod semper secum habebat, usque ad vesperam precationibus incubuit, Deum obsecrans, ut Ecclesiam suam tranquillam & recta dogmata conservaret. Cum autem fecisset obsecrandi finem: sacerdotes & monachi, qui aderant hortati sunt eum, ut cibum caperet; quod & fecit. Cumque paululum quiescisset, affuit cum gladiis & fustibus, multoque cum præsidio militari magna illa fera, qui Etherius appellabatur: correptum sanctum virum nudum & nihil habentem, in monasterium, quod Choracudim appellant, asportavit. Quo in loco cum uno die commoratus esset, & propter monasterii paupertatem male tractaretur; misericordia commoti (nam viri sancti virtutem adversarii quoque mirabantur) eum in Osiæ, id est, Sanctæ sic appellato monasterio prope Chalcedonem collocarunt. Nec amplius querentes, utrum jure, an injuria e sede fuisset ejectus, coacto post diem octavum conventu Episcoporum & Principum, virum sanctum, quem indicta causa eiecerant, in jus ut se defenderet, vocarunt, quod libellus adversus eum Confessus esset oblatus. Quid autem libellus contineret, non sine risu potest audiri: Quod unctus esset; quod avicularum comedisset; quod multas horas genibus flexis orasset; & alia his magis adhuc ridicula. Ab hujusmodi igitur criminibus ut sese purgaret, eum accersiverunt. Sic igitur revocantur impie in Eutyechium, quæ olim fuerunt contra S. Joannem Chrysostomum, urgente Eudoxia, actitata.

XIV.
Quid contra
Eutyechium
congerit
congrega-
tum.

Ubi primum autem de exilio Eutyechii sententia lata est; continuo de successore eligendo actum, delectusque fuit Joannes cognomento Scholasticus ex Apocrifario Ecclesiæ Antiochenæ, homo plane servus gloriæ & nundinator rerum sacrarum, quique pretio adulationis eam mercatus est dignitatem. Ne quid tamen absque umbra saltem judicialis formæ factum contra canones videretur: ubi Joannes creatus est, jubetur citari Eutyechius a Conciliabulo collecto Constantinopoli. At quid ipse, ita Eustathius subdit: Sed vir sanctus Episcopis & principibus, qui Confessus mandato

nuncium attulerant: Ad quem: (inquit) acceditis? ad quem me vocatis? Illi veritate coacti responderunt? Ad dominum nostrum & patrem. Quibus ipse rursus: Quis est (inquit) iste dominus & pater vester? Venimus (inquiunt, tamquam occultis quibusdam verberibus vapularent) ad Patriarcham nostrum dominum Eutyechium. Patriarcha ego (inquit ille) Patriarcha Dei gratia sum, nec a me quisquam hominum tollet hanc dignitatem. Quis est ille, quem meo in loco collocastis? Quibus verbis cum illi respondere non possent; victi reverterunt ad eos, a quibus missi fuerant. Verum idem Conventus iterum & tertio contra canones eum vocavit. Sed ille semper congruenter respondit: Si canonicum (inquiens) iudicium constitutum est; detur mihi clerus meus & ordo Patriarchatus, & veniam, defendamque me, & accusatorum meorum utar testimonio. Hæc illi responsa cum accepissent, nihil consentaneum facientes, sententiam contra ipsum tulerunt ipsi iudicibus dignam. Quam tamen beatus vir anteverrens, subiecit omnes pœnis canonicis, donec resipiscerent.

Verum cum finem accepisset Confessus illius ludi: is qui consilium Achitophelis dissecerat, axesque curruum Pharaonis confregerat, dissipavit etiam illorum consilium, implicans eos inter se. Qui cum occasionem honestam non reperirent adversus justum: ut quæ injuste egerant, juste viderentur gessisse (erant enim iidem iudices & accusatores) eum ex loco, ubi erat, in insulam, quæ Principe dicitur, transtulerunt. Ad hanc appulit insulam beatus vir cum tempestate, die Sabbati, nocte propenda. Cum autem illuxisset, antequam quicquam aliud ageret, vidit crucem in pariete pictam, cum hoc elogio: CHRISTUS VOBICUM* EST. STA. TE. Terræmotus enim tempore ejusmodi verba in domibus inscribi consuetum fuisse, diximus supra, cum actum est de clade terræmotus Antiocheni. Subdit vero: Qua quidem re vehementer lætatus gratias egit Deo, qui hanc sibi consolationem attulisset.

Sed cum in illa insula tres hebdomadas sub magna militum custodia transgisset, rursus ab iisdem iudicibus decretum est, ut Amaseorum metropolim peteret, maneretque in monasterio, quod ipse constituerat: quod & factum est. Quæ autem illic adversus eum acta scriptave sint, dicere, ne longior sim, superfedo. Satis enim est quod ad hoc propositum dixit Ezechiel ex persona Dei: (a) Eo tempore avertam faciem meam ab eis, & inquinabunt Episcopatum meum, & ingredientur in sancta mea sine reverentia, & facient iniquationem magnam. Sed quæ inde venerint, videamus.

XV.
Eutyechius
deportatur
in insulam.

* Nobiscum.

XVI.
Eutyechius
Amaseam
transfertur.

Fi.

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

XVII.

(a) Act.
27.

Fidelis Dei servus Eutyechius Paulo similis declaratus est, & ad eum quoque Pauli historia referri potest. Sic enim de Paulo scriptum est (a): ut autem iudicatum est, ut Italiam navigarem, tradiderunt Paulum & quosdam vinctos Centurioni nomine Julio. Sic & de sancto viro factum est. Nam postquam multa temere consultata essent, tandem (ut diximus) decretum fuit, ut ad Amaseorum metropolim sese conferret, & in suo ipsius monasterio viveret. Hoc ille nuncio doluit fortasse? averfatus est? Vel succurrat illi quod Dominus prædixerat: Nemo Propbeta acceptus est in patria sua? Minime vero, sed prompto animo omnia subiit. Gaudebat enim, quod dignus habitus esset, qui pronomine Dei contumelia afficeretur. Studebat enim, non solum ut in illum crederet, verum etiam ut pateretur: quoniam fides sine operibus mortua est. Imitatus est hac item in re super omnia ipsum Deum, qui dorsum suum tradidit flagellis, & genas alapis, & faciem suam non avertit a fœditate sputorum; cuius liore sanuati omnes sumus. Qui etiam dixit: Si me persecuti sunt, & vos persequantur: Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus? Hoc egit & servus Dei.

XVIII.

Decreverat enim omnes potius perpetuacerbitates, quam fidem prodere: ut exemplo sui multi confirmarentur, stabileque & immobiles in recta fidei confessione permanerent. Quod quidem & factum est. Omnes enim Patriarchæ, multique Episcopi, præcipueque Orientales recusarunt Imperatoris opinioni subscribere: & ei tum Synodo, tum scriptis resisterunt; in primisque sanctissimus Theopolis Patriarcha Anastasius, qui eandem, quas magnas, ærumnas ne dicam, an coronas? pertulit. Cum igitur indicta causa damnatus esset exilio, parataque essent jam omnia: nos item cum illo persecutionem pro Christo & exilium ferre decrevimus. Quo quidem constituto, ille omnes qui aderant in insula ore osculans, ut Ephesios Paulus in littore, animo autem rogam Ecclesiam sibi a Deo creditam in osculo sancto, eam Domino, a quo ipsum acceperat, commendavit. Eorum igitur qui nos ducebant, & qui miserant arbitrio in monasterio ipsius constitimus tamquam in exilio, ut ipsi arbitrabantur: quod tamen vir sanctus salutiferum sibi & multorum bonorum causam existimabat. Quæ autem tunc in via publica gesta sunt, utrum molesta acerbaque fuerint, an miraculis & ægrotantium curationibus plena, ut orationis longitudo videretur, prætereo: quamquam eadem, majoraque publiceque perspecta sunt, cum viri sancti revocatio celebrata est: Et paulo post: Qui cum fide ad Sanctum accedebant,

Detruditur Eutyechius in monasterium.

plus gratiæ accipiebant, cum omnia sint credenti possibilia, viro sancto nimirum traditam sibi a Patre luminum gratiam impertiente. Hic autem exordiat: Vos qui hujusmodi narrationibus delectamini, attendite.

Sed unde & a qua gratia exordium est? Quamvis alia sint miracula præstantiora, ab hoc tamen initium sumendum existimo. Erat in urbe Amasea quidam Androginus legitima uxore copulatus: qui cum filiis procreandis operam darent, ita frustrabantur, ut infantes, antequam e ventre exirent, immaturi præriperentur; ex quo parentes ipsi magno mœrore afficiebantur. Quid igitur faciunt? Utile consilium capiunt. Confugiunt ad Deum, qui mortuos etiam potest per servos suos in vitam revocare. Imitantur viduam illam Sareptanam, cuius filium Elias suscitavit: Sunamitidem imitantur, quæ currit ad Eliseum, cum filius ejus in cenaculo mortuus jaceret. Confugiunt & ipsi ad beatum virum: supplicat ut precibus suis impetret, ne infantes sibi in lucem editi statim moriantur. Quæ cum pro illis precatus esset, ambos unxit oleo sancto, tum eo quod e pretiosa Cruce, tum illo quod ex sanctæ puræque Dei genitricis & perpetuæ Virginis Mariæ nostræ domine veneranda imagine scaturire solet Sozopoli, dicens: In nomine Domini Jesu Christi. Hæc enim verba cunctis ægrotantibus, qui ad se accedebant solitus erat adhibere, quemadmodum & S. Jacobus præcipit. Sed non in Sacramento. Cum igitur precandi finem fecisset, & tamquam gratia quadam afflatus raceret: mox. Nomen illi (inquit) Petrum imponetis, & vivet: erat enim mulier gravida. Cum autem ego adessem, & respondissem: At si feminam, inquiens, pariet, ecquod illi nomen imponet? Minime (inquit) sed Petrum vocabunt, & salvus erit. Quibus verbis gaudentes, tamquam puerum nondum natum in ulnis gestarent, domum reversi sunt.

Tempore jam impleto peperit filium, quemadmodum anteviderat & prædixerat servus Dei. Quem cum baptizandum curassent parentes, & nominaissent Petrum: postea una cum ipso ad virum sanctum accedentes, complexi sunt pedes ejus, & confessi sunt quæ sibi fecisset Deus, & quod sui misertus esset. Impositis autem puero manibus vir sanctus benedixit ei. Sed cum crevisset ille, qui ex præcognitione & precibus genitus fuerat, alter natus est illis. Itaque venientes rursus, ambos filios ad sanctum virum attulerunt, laudantesque Deum rogabant, quo nomine postremus deberet appellari. Qui geminos filios intuitus, illud Salomonis venuste usurpavit: (b) Frater qui coadjuvatur a fratre, quasi civitas firma. Pa-

XIX.
Eutyechii
miracula
& Pro-
phetia.

XX.

ren-

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

rentibus autem illorum dixit: Joannem hunc appellabit; quoniam in eade sancti Joannis preces vestras Dominus Deus audivit. Hæc Eustathius, qui his omnibus præfens aderat.

XXI.
Miracula
confir-
mandæ fi-
dei causa.

Porro quod hæc & alia de Eutychio ab eodem recensita ibi miracula, non tam ad Eutychie probandam sanctitatem, quam ad fidem Catholicam, cujus causa ea patiebatur, confirmandam, Deo volente, edita fuisse videntur: nos hic eadem referre minime præterierimus. Ita plane Deus (sicut Pharaonem, ubi in populum Israeliticum insurrexit, miraculis voluit repressisse) cum Justinianus Imperator omni ad stabiliendam hæresim & fidem Catholicam deprimentam potentia usus est, ex adverso confurgens, ad indicandam, firmandam stabilitamque Catholicorum dogmatum veritatem, confutandam vero hæreticam pravitatem, hæc voluit per Eutychie Catholicæ fidei confessorem edi signa, atque propalari miracula: ut si vel ex ipsis Pharaonem non proficeret, neque Ægyptii emendarentur, remaneret tamen in Ecclesia perpetua de veritate Catholicæ fidei monumenta, & contra expugnatam divinitus impietatem erectæ columnæ. Quamobrem hic de his agere, ratio postulat argumenti. Subdit igitur hæc Eustathius:

XXII.
De furdo
& muto
fanato.

Senex quidam e villa quæ ad sanctissimam Ecclesiam pertinebat, filium habebat furdum & mutum annorum circiter quatuordecim: quem cum ad sanctum virum perduxisset, supplicabat, ut ipsi a Deo opem impetraret. Itaque cum pro illo preces fudisset, omnes ejus sensus unxit oleo sancto, terque Nuncehem (nam illi id erat nomen) vocat. Ac primo quidem die obscure respondit: cum autem tres ibi dies mansisset, & oleo sancto inungere, solum est vinculum linguæ ejus, & plane audiebat & loquebatur. Sed cum vellet cum pater in monasterio relinquere, noluit Dei servus. Senex igitur, assumpto filio, domum magno cum gaudio reversus est. Audiamus & aliud insigne miraculum.

XXIII.

Quidam alius ejusdem loci, qui inter ipsius sanctissimæ Ecclesiæ clericos electus erat (Cyrillus ille appellabatur) filium habebat, qui cum quinque esset annorum & eo amplius, nec loqui poterat, nec alimentum accipere, nec vite prope, nec mortis erat particeps. Hunc cum ad virum sanctum perduxissent: ille solitas preces adhibuit, & sanctam communionem impertivit, & cum panem benedixisset, dedit ei, atque dimisit. Ex illa autem die solum est vinculum linguæ ejus, & loquebatur, & edebat atque bibebat, cum Dei gratia sanitatem recepisset. Videamus & aliud huic simile, immo vero mirabilius.

Est oppidum quoddam nomine Zala * ipsi metropoli Amaseæ propinquum. Quidam inde profecti, quadrimulum puerum ad sanctum virum adduxerunt. Hic nihil aliud nisi ex matris ubere nutrimenti paululum capiebat. Erat autem prope carnis & corporis expertus, neque calorem ullum habebat; sed tamquam spica vento corrupta, quæ nondum creverit, exilem quandam ac inanem granorum & aristarum speciem habet, sic & ille puer videbatur. Potuisses autem omnes illius costas & nervos & ossa numerare. Hunc vir Dei magnus cum aspexisset sic excocatum, & parentes ipsius dolore tabescentes; Dei, qui ea quæ non sunt facit ut sint, implorans auxilium, totum pueri corpus inunxit oleo pretioso, & sanctam communionem impertivit; cumque panem communem benedixisset, parentibus dedit, præcepitque ut nero panem illum intingerent, pueroque præberent. Quod illi cum fecissent, voti compotes facti sunt. Subdit de duobus aliis pueris, quorum alter e desperata valetudine, veluti e mortuis excitatus revixit, atque sanatus est; alter claudus, qui stare super plantas non valebat, omnino curatus: aliud idem grande miraculum refert de arreptitia puella graviter a dæmone cruciata, quæ ab eo pariter liberata est. Sed quod de pictore a dæmone percussio, a Sancto autem sanato his subicit, verbatim reddam, quod plurimum idem miraculum in se contineat utilitatis. Ait enim Eustathius de his quæ præfens aspexit, hæc verba:

Juvenis quidam arte pingendi peritus eam in domo Chryssaphii piæ memorie in ipsa civitate Amasenorum exercebat. Hic aliquando veterem in pariete Veneris picturam delebat, ut historias piarum reponeret. Volebat enim vir ille ex domo sua superiore Archangeli oratorium facere, ex inferiore autem oratorium sanctæ immaculateque dominæ nostræ Dei genitricis & semper Virginis Mariæ. Cum igitur pictor fedam impudicæ Veneris historiam evertisset; dæmon qui illi inhaerebat, artificis manum sic invasit, ut inflammata tumesceret, & gravi vulnere affecta, necessario amputanda videretur. Quare cum periculum aspiceret, utile capit consilium, & ad virum sanctum confugit, ut per ipsum a Deo auxilium impetret. At ille cum pro ipso Deum orasset, unxit oleo sancto dexteram ipsius manum, quæ inflammatione & ulcere laborabat: idque fecit tribus diebus, & manus ejus divino auxilio convalescit, atque alteri similis redita est. Et quo in loco pictor vulnus acceperat, in eo memoria & grati animi declarandi causa sancti viri depinxit imaginem; ut manus, quæ curationis beneficium acceperat, medicum suum secundum Deum testaretur. Hic

XXIV.
* Zela.
De puero
curato
miraculo.

XXV.
De pictore
re miraculo.

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

XXVI. Hic velim attendas, lector, non tantum editum divina virtute miraculum, sed etiam patefactam latentem ipsam veritatem, si quis eam ab exemplis deducam accipere velit. Si enim in profanis inhonestisque imaginibus inhæsisse cognita est ad nocendum, Deo permittente, vis inimica; utique vel ex his discas, in sacris Deo dicatis imaginibus non deesse divinam ad beneficia præstanda virtutem & sicut illæ Christianis obesse solent, ita & istas consuevisse iisdem esse proficuas. Subiicit autem his auctor de eodem Sancto miracula admiratione quidem digna, ut de apostata a dæmone arrepto & mirum in modum cruciatus, deque perjurio cæco reddito, atque aliis pluribus ab eodem incolumitatem divinitus consecutus. Sed illud hic non prætermittendum putamus, quomodo sanctus vir ab exercitu Cosrohes & a fame urgente complures Amaseam confugientes Christianos liberavit. Rem gestam memorat dignam sic describit Eustathius, qui præsto fuit:

XXVII. Impiorum Persarum in Rempublicam nostram impetum omnes scimus, cum notus Nabuchodonosor Cosrohes Sebastem venit & Melitenem. Cum igitur in magnas tunc angustias atque discrimen adducta res esset: vicini omnes fere tum Nicopolis, tum Cæsarea, tum Comanis, tum Zala *, ex aliisque finitimis civitatibus Amaseam tamquam ad locum munitissimum se conferrebant, non tam urbis præsidio, quam viri sancti precibus confisi. Omnes enim & eives & inquilini, qui magna ex parte erant Iberi, & hospites reliqui suas secundum Deum in hoc sancto viro spes collocarant: ex ejus enim ore pendentes, & verba ipsius audientes servati sunt. Merito igitur in tali tumultu innumerabilis hominum multitudo ad eam urbem concurrat. Sed cum ibi diu esset commorata, magna cibariorum penuria consecuta est. Itaque omnes ad sanctum ipsius monasterium tamquam tutissimum in portum confugiebant, ut simul cum corporibus animos pascere. Quare cum magnus quotidie sumptus fieret, & fames in dies cresceret, cum propter nostros exercitus, tum propter Dei & Reipublicæ nostræ adversarios, magna omnes in messtita & angustiis versabamur.

* Zela.

XXVIII. Cum enim multitudinè panis subministraretur, & sic exinanitæ essent arcæ monasterii, in quibus farina conservabatur. Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS III. Ad num. XXX. & seqq. Marius in Chronico ad annum XIX. post Consulatum Bassii, Christi scilicet DLX. ait: Eo anno Chrammus post sacramenta, quæ patri dederat, ad Britannos petiit. Clotarii & moliens Regnum patris invadere, adversus ipsam cum Britannis movere ausus est; multaque loca graviter deprædavit. Ad cuius instantiam reprimendam pater cum exercitu properavit, &

tur, ut ne unius quidem hebdomadæ cibis in eis reliquus esset: cum igitur horrei custodes monachi religiosissime farinam minui, & flagitantium cernerent crescere multitudinem, ad virum magnum accesserunt, illum Scripturæ locum usurpantes: (a) Transiens in Macedoniam adjuva nos; quoniam farina jam in arcis defecit, & spes victus nobis adimitur. At ille nulla interposita mora, nihil dubitans, sed opulentiæ Dei misericordia fidens, in eum ingressus est locum, in quo arcæ erant farina jam vacuæ. Et cum Deum obsecrasset, ministros hortatus est: Bono (inquit) animo estote: quantum enim egenibus impertitis, duplum Dominus noster elargietur. Spero enim, quemadmodum olim (b) ex hyaria farina non defecit, ita nunc minime defuturam. Nam licet declinaveritis ex hoc in illud (ut in Psalmo (c) dictum) hoc est, a pleno in id quod est inane: tamen fax ejus non erit exinanita: sedent omnes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum Deum nostrum. His verbis gaudio repleti religiosissimi monachi, alacriter mandata exequabantur, panes omnibus advenientibus distribuentes. Atque hoc quidem modo magnam populi turbam fame laborantem diu nutriverunt. Et eo sane majus miraculum apparuit, quod cum farine in annum paratæ nihil adderetur, & tantum quotidie insumeretur; tamen non solum non defecit, verum etiam postquam nova farina esset illata, farina vetus diu, immo semper satis fuit, sicut scriptum est: Commeditis vetera super vetera, & vetera a conspectu recentium efferetis. Hactenus Eustathius de rebus gestis Eutychie, cum exularet; quibus ejus confessionis corona & veritas Catholicæ fidei illustratæ fuere.

Farina divinitus aucta.

(a) Act. 16.

(b) 3. Reg. 17.

(c) Psal. 74.

Perduravit exilium Eutychie (ut idem auctor (d) affirmat) spatio duodecim annorum & amplius, nimirum annis duodecim & mensibus septem, quibus sedit Joannes Scholasticus, ut habet Nicephori Chronicon, in quo & ipsum hoc anno Justiniani Imperatoris trigesimo octavo Eutychie esse ejectum traditur; cui cæteri Græci historici assentiuntur. At quomodo ultus est Deus una cum prodita fide etiam Eutychie & aliorum Orthodoxorum Episcoporum calamitates quas passi sunt, dicemus anno sequenti.

XXIX.

(d) Apud Lipom. to. 7.

Quod ad res pertinet Occidentales, nihil præterea Annales reddunt, nisi modicum.

XXX.

F f nu-

interfecto Comite Britannorum Chrammum virum cepit, inconfusumque cum uxore & filiis, totius Regionis incidit excidium. Tum Marius anno post Consulatum Bassii XX. Christi scilicet DLXI. Clotarii Regis mortem narrat. Turonensis autem lib. 4. cap. 21. de Clotario scribit: Obiit post unum decurrentis anni diem, quo Chrammus fuerat interfectus. Quare cum Clotarii mors an-

De Chramni miserando interitu.

(*) Greg. hist. Fr. lib. 4. c. 20.

numenta Francorum. Hoc enim ipso anno, qui Clotarii Regis Francorum praecedit obitum, ejus filii Chramni sepe rebellantis & ad veniam sepe recepti tragedia finem habuit, qui a Gregorio ita describitur (a): Clotarius autem Rex contra Chramnum frendens, cum exercitu adversus eum in Britanniam dirigit. Sed nec ille contra patrem egredi timuit. Cumque in uno campo conglobatus uterque resideret exercitus, & Chramnus contra patrem aciem instruxisset, incumbente nocte a bello cessatum est. Ea quoque nocte Coonober Comes Britannorum dicit ad Chramnum: iniustum censeo te contra patrem tuum debere egredi. Permisit me hac nocte, ut irruam super eum, ipsumque cum toto exercitu prosternam. Quod Chramnus (ut credo) virtute Dei praeventus, fieri non permisit. Mane autem facto, uterque commoto exercitu, ad bellum contra se properant. Ibatque Clotarius Rex tamquam novus David contra Absalonem filium pugnaturus, plangens, atque dicens: Respice Domine de caelo, & judica causam meam, quia injuste a filio injuriam patior: Respice, & judica iuste, illudque impone judicium, quod quondam inter Absalonem & patrem ejus David posuisti. Confligentibus igitur pariter, Britannorum Comes terga vertit, ibique & cecidit. Denique Chramnus fugam inuit, naves in mari paratas habens: sed dum uxorem & filias suas liberare voluit, ab exercitu patris oppressus, captus atque ligatus est. Quod cum Clotario Regi nunciatum esset, iussit eum cum uxore & filiabus igne consumi; inclususque in tugurio cujusdam pauperulae Chramnus super scamnum extensus orario sagillatus est, & sic postea super eos incensa casula cum uxore & filiabus interit. Cum eo illas par poena conjunxit, quas ad rebellandum contra patrem ha-

PAGIUS no DLXI. contigerit, Chramni interitus ad annum DLX. retrahendus. Illam quidem recitat Continuator Marcellini anno post Consulatum Basilii XVII. Christi nempe DLVIII. sed ille adversus Gregorium minime audiendus. Bellum itaque Britannicum anno DLX. gestum. Britannia Gallicana, sive Armorica subdita erat multis Comitibus Regum Francorum feudatariis, teste Turonensi lib. 4. cap. 4. Dominabatur eo tempore huic Provinciae Chonober, ad quem Chramnus adversus patrem Clotarium rebellis se se receperat; qui victus in praelio captus, & tugurio cujusdam pauperulae inclusus casa incensa, cum uxore & filiabus periit, ut prodit idem Turonensis cap. 20. ubi bellum Britannicum prolixè narrat.

IV. Sanctum Medardum Episcopum Noviomensem ac postea simul & Tornacensem, & Sanctum Gildardum Episcopum Rotomagensis eodem die natos, eodemque Episcopos consecratos, uno quoque die de hac vita subtractos, habent Martyrologium Romanum ad diem VIII. Junii, & Audoenus Rotomagensis Episcopus

buit impellentes; ignemque pati idem meruerunt, quorum occasione (ut dictum est superius) incensa est Turoni basilica S. Martini.

Reverso autem ab hostium caede Clotario contigit interesse sancti Medardi Episcopi Noviomensis felici ad Deum ex hac vita migrationi. Auctor enim res ab eo praclare gestas narrans, qui asseritur Fortunatus, haec habet (b): Cum autem beatus hic Pontifex vitæ appropinquaret ad exitum, contigit Clotarium Regem, postquam Chramnum filium suum cum uxore sua ac filiabus combusserat, e regione reverti Britannorum. Cognita vero hujus inualitudine Pontificis, ad eum visendum humiliter festinavit, ejus se non dissidens contra diabolicas infestationes benedictione muniri, & intercessione apud divinam majestatem reconciliari. Cum ergo in hac regali visitatione in conspectu ejusdem & Principum de sepultura Pontificis tractaretur, suorum assensu filiorum sua se in sede Sanctus ipse praordinavit sepeliendum. Cujus sententia obstinato Rex animo resistens, Sueffionem eum constituit transferendum, asserens se super corpus ejus basilicam decenter edificaturum, & ad laudem & gloriam divinae majestatis cenobiacalem servorum Dei regulam ordinaturum. Cassit igitur beatissimus Pontifex regiae dispositioni; & inde se se suosque Domino commendans, finita oratione, spiritum exhalavit. O felix corpus, feliciorumque animam! Mox eorum certissimo qui aderant testimonio, caeli aperti sunt, & divina luminaria fere per duarum horarum spatium ante Sancti apparere praesentiam, de tenebris eum transtitoris ad lucem designantia pro certo transisse perpetuam. Hoc tanto beatissimi Praesulis animati miraculo, majori ut eum transferrent, accensi sunt desiderio. Corpore itaque sancto composito ac delato ad

XXXI.

(b) Extat apud Sur. die 8. Junii.

De obitu S. Medardi Episc. Noviomensis.

in Versibus a Surio ad eundem diem laudatis. Sed quæ de horum fratrum ordinatione in Episcopos, sive de eorumdem obitu, uno die narranter facta, certum est diversis annis contigisse. Gildardus prior inuit Pontificatum, & prior ex hac vita discessit; etenim Concilio Aurelianensi primo anno DXI. habito subscripsit jam Episcopus Rotomagensis; & Concilio Aurelianensi II. anno DXXXIII. celebrato interfuit Flavius Episcopus Rotomagensis Gildardi successor, quo tempore florebat Medardus Noviomensium & Tornacensium Episcopus, qui anno DXXXII. in Episcopatum Tornacensem Sancto Eleutherio successerat. Co-intius in Annal. Ecclesiast. Francorum variis in locis de utroque Sancto agit, existimatque Gildardum anno DXXXIX. demortuum, & Medardum ultra annum DXLV. vitam non produxisse, quod variis conjecturis adstruit, certis argumentis deficientibus. Baronius quidem, qui hoc anno Chramni interitum memorat, Medardum etiam e vivis excessisse arbitratur, cui favore videtur Turonensis lib. 4. cap. 19. ubi de San-

S. Medardus Episc. Noviomensis & S. Gildardus Episc. Rotomagensis flovent.

V. Fortunatus Poeta ex Italia in Gal. lian veniit.

XXXII. Rex Clotarius subicit terga feretro S. Medardi.

ecclesiam, nocte illa exequialem cum multa devotione celebraverunt vigiliam.

Mane autem facto, cum Episcopi, quibus interesse contigerat, suum defuncto celebrassent officium, inopinabilis multitudo convenit nobilium de castellis & civitatibus, de agris & municipiis adjacentibus inextimabilis accurrit conventus, alii ejus devote desiderantes interesse obsequiis, alii admodum lugentes patrem separari a filiis. Per medias ergo plorantium lacrymas Rex irrumpens cum Episcopis & optimatibus, sui ipsius humeris corpus sustulit sanctissimum Sueffionis (sicut praedixerat) efferre volens sepeliendum. Ea nimirum hora, quibus interesse contigit, ineffabilem lugentis populi exprovere gemitum, dum non modo in illa ecclesia, sed per totam civitatem & in suburbio per vicus quoque & plateas unam & eandem vocem audirent plorantium. Recolebant siquidem urbis illius indigena patris sanctissimi (qua cateus informati fuerant) benignissimam predicationem: dolebant vero & vehementer angebantur, quia cum patrum amississent patris etiam sepultura, Regis & procerum violentia, frustrabantur. Compatiebantur qui supervenerant ad tantam plebis illius compunctam illacrymationem. Verum quia regia urgebat dignitas, ad sanctissimi corporis inuente infudabant translationem. Vix ergo & non sine multo labore, patre, parentibus & lugentibus filiis, erepto (sicut a Rege susceperant) iter aggrediuntur.

XXXIII.

Qui enim multa audierat jam ante edita a viro sancto miracula, qui quæ praefens inspexerat caelitus missis luminibus coronatum feretrum, cui venerandum corpus erat impostum eidem Clotarius Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

Sancto Medardo sermonem habet, indeque ejus mortem post Theodebaldi Francorum Regis obitum recitare videtur. Praeterea Aimoinus secutus Anonymum, qui gesta Regum Francorum scripsit, narrata Medardi morte, sermonem statim ad obitum Clotarii patris Chramni convertit: quo pacto hic Sanctus Praesul anno quingentesimo sexagesimo, non vero hoc anno, ut Baronius habet, mortuus esset. Verum caput illud decimum non omittitur in MSS. Codicibus Historiae Gregorii Turonensis tam Bellovacensi, quam Corbejensi; & Anonymus, qui gesta Regum Francorum scripsit, non raro vera falsis admisceat.

Circa hæc tempora Venantius Fortunatus Poeta Christianus, in Italia haud procul Tarvisio natus, & Ravenæ liberalibus Literis imbutus in Galliam venit, ubi in amicitia fuit clarissimum Antistitem, Nicetii Trevirensis, & aliorum quos lib. 3. suis Carminibus celebravit. In Carmine enim quod Sigualdo Comiti postea inscripsit, restatur, adventum suum in Franciam contigisse sub Sigiberto Rege, ut videre est lib. 10. cap. 22. & deinde cum in Francia versaretur, Sigiberto Regi & Brunichildi Athanagildi Regis filiae ex Hispaniis adductæ, Epitalamium cecinit, ut lib. 6. cap. 2. legere est. ac Picta-

Rex humeros supponere ad gestandum, maximum esse duxit honorem, ac veluti agere de victoria nuper adepta triumphum: amplius vero erga Sanctum affectus est, ubi vidit quæ in via, dum pergerent Sueffionem ab eodem sunt edita magna miracula: quorum gratia magis de construenda illi Ecclesia excitatus, colligere hinc inde magna sollicitudine curavit, quæ ad sumptuosum ædificium opus essent: quam, cum ipse deceffisset anno sequenti, ejus filius Sigebertus extruxit, monasteriumque conjunxit. Hæc omnia pluribus auctor enarrat, simulque miracula ibi fieri solita recenset. Porro quale quantumve ipsum S. Medardi fuerit monasterium quod regia est exædificatum impensa; ex Gregorii Papæ (a) epistola intelligere potes, dum munitum illud a se voluit sedis Apostolicæ privilegiis, ut primum omnium esset honore & dignitate Galliae monasterium. Joannes autem, qui hoc tempore sedebat Romanus Antistes, idem monasterium aliis munivit privilegiis, prout Gregorius eadem testatur epistola, dum ait: Juxta filiorum nostrorum præcellentissimorum scripta Regum Brunichildis ac nepotis ejus Theodorici, monasterio sanctæ Dei genitricis Mariæ, ac beatorum Petri Apostolorum Principis, necnon protomartyris Christi Stephani, quod est in Sueffionum civitate situm, ubi S. Medardus requiescere, & vir venerabilis Gailardus præesse videtur, hujusmodi privilegia auctoritatis nostræ decreto indulgemus; & ea plenius confirmamus privilegia, quæ a bonæ memoriæ Papa Joanne, comitante illustrium Regum clementia, Clotarii scilicet, & Sigiberti hujus nostræ filiae jugalis, i-

(a) Greg. l. 22. c. 118. De Ecclesia & monast. sancti Medardi.

zum jam pervenerat, cum Gelesuinta illac transfuit Chilperico Regi nuptura, ut habet Fortunatus lib. 6. cap. 7. Sigibertus autem Brunichildem duxit anno Regni sui quinto. Gelesuintam Chilpericus anno regni sui sexto. De Fortunato pluribus infra.

Hoc anno S. Gildas aureum suum Libellum de Excidio Britannia in lucem emisit, in quo quæ rerum facies per annos XLIV a victoria Badonica usque ad hoc tempus in Britannia fuerit, enarrat. De hoc rerum Britannicarum statu loquitur Baronius an. CCCXCV. num. LXXIX. & seqq. ubi diximus, pugnam Badonicam ad annum DXX. & editionem Libelli Gildæ ad præsentem pertinere. Dividitur Opusculum illud duas in partes, in quarum priori Reges, quinque diversis Insulæ Regionibus tum dominantes corripit: in secunda Clericos & Sacerdotes seu Episcopos; Reges habet Britannia, inquit, sed tyrannos, Judices habet, sed impios saepe prædantes & concutientes, sed innocentes vindicantes & patrocinantes, sed roos & latrones; quamplurimas conjuges habentes, sed scortantes & adulterantes, &c. a generali deinde Principum reprehensione ad singularem quinque Regulorum castigationem descendit, & loquens de Constantino eorum uno, ait: Cujus tam ne-

VI. S. Gildas Libellum de Excidio Britannia componit.

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

psi loco sub anathematis vinculo sunt concessa vel indulta, concedimus & terminamus; statuentes nullum Regum, &c. Ac post nonnulla: Ne vilescat tantæ sublimitatis locus sanctæ Mariæ, & beati Petri, nec non & protomartyris, & domini Medardi meritis sacratus, quem caput monasteriorum Gallæ constituimus, nullique ditioni patimur subesse. At hæc satis de monasterio.

XXXIV. Extat autem de egregia sanctitate atque miraculis ejusdem sancti Medardi carmen elegiacum Venantii Fortunati, ubi & aliquot recenset ab eo edita tum in vita, tum post mortem Apostolica signa; cujus est exordium (a):

(a) Fortunat. lib. 2.

Inter Christicolæ, quos actio vexit in astra,
Pars tibi pro meritis magna, Medarde, patet.

De cæco illuminato.

Deque cæco illuminato, ubi defuncti corpus jaceret adhuc in feretro, hæc eleganter.

Cum pia composito veberentur membra feretro,
Subtractum meruit cæcus habere diem.
Anxius ille sacra lumen suscepit ab umbra,
Et tua mors illi lucis origo fuit.
Dumque sepulcra darent, oculi rediere sepulti:
Tunc sopor ille tuus hunc vigilare facit.
Cum fugis a mundo, datur illi lumen mundus
Te linquente dies, hunc fugiunt tenebræ, &c.

Reliqua item alia plura tunc edita recenset invocato sancto viro signa, quæ ex auctore latius tibi petenda relinquimus. Ad finem vero pro Rege Sigeberto, qui extruendum templum curavit, precans auctor ita perorat:

Pro Sigeberto Rege preces Fortunati.

En tua templa colit nimio Sigebertus amore,

PAGIUS

fandi piaculi non ignarus est immunda leona Damonia tyrannus catulus Constantinus; qui hoc anno post horribile juramenti sacramentum, quo se devincit, nequaquam dolos Civibus (Deo primum jureque jurando sanctorum demum chorus, & genitricis comitantibus fretis) facturum: In duarum venerandis matrum snibus Ecclesia carnalifque sub Sancti Abbatis Amphibalo regionum tenerima puerorum vel præcordia crudeliter dium totidemque nutritorum (quorum brachia nequaquam armis, que nullus pene hominum fortius hoc ejus tempore tractabat, sed Deo altarique protensa in die judicii ad tua Civitatis portas, Christi, veneranda patientia ac fidei sue vexilla su-

Insistens operi promptus amore tui
Culmine custodi qui templum in culmine duxit,

Protege pro meritis qui tibi testæ dedit.

Hæc pia pauca ferens ego Fortunatus amore

Auxilium posco; da mihi vota, precor.

Porro eadem ipsa die qua obiit sanctus Medardus, pariter excessisse ex hac vita sanctum Gildardum Rothomagensis Episcopum ejus germanum, eademque cum ipso die natum atque sacratum, Audoenus ejusdem Ecclesiæ Episcopus his testatur versibus:

XXXV.

Hi sunt Gildardus fratres gemini atque Medardus:

Una dies natos utero, viditque sacratos,

Albis indutos, & ab ista carne solutos.

Sic & Catholica Ecclesia (b) una eademque die amborum ad Deum transitum celebrat. Quos igitur una die peperit, simulque aluit, & Pontificia dignitate insuper auxit, una pariter die Ecclesia Catholica missos ad superos colit.

Porro qui una eadem die nati gemini dicuntur Medardus, & Gildardus in reliquis, ut qui una item die fuerint Episcopi consecrati, & una pariter die mortui dicuntur; utique ad eundem quoque annum referri cum minime possint, necesse est ea esse facta diversis annis, sed una eademque die. Nam ecce in Concilio primo Aurelianensi legitur interfuisse Gildardus Episcopus Rothomagensis, Noviomensis vero Ecclesiæ non Medardus, sed Sophronius; quibus appareat eos non eodem quoque anno sicut una die esse creatos Episcopos; sic etiam neque eodem anno esse defunctos. Nam quomodo ad hunc annum, quo Medardus defunctus asseritur, Gildardus potuit pervenisse; si ante præsentem annum legimus Ecclesiæ Rothomagensi præfuisse post Gildardum, Flavium, & post

(b) Marty. vol. Rom. 6. Id. Junii.

Flav-

spendent) inter ipsa (ut dixi) sacrosancta altaria, nefando ense hastaque prodentibus lac eravit; ita ut sacrificii celestis sedem purpurea, ac si coagulati cruoris pallia attingerent.

De Conano alio Regulo Gildas scribit: Quid tu quoque, ut propheta ait, catule leonine Aureli Conane, agis? Nonne eodem, quo supradictus, si non exitiabiliori parricidiorum, fornicationum, adulteriorumque ceno, velut quibusdam maxinis irruentibus tibi voraris feraliter undis, &c. Tum Wortipero, Cuneglofo, Maglocuno Regulis gravissima crimina exprobrat, quæ excidium Britannicæ causam fuisse asserit. Eos in diversis Britannicæ partibus regnasse ex intel-

CHRISTI
564.JOANNIS PAP.
5.JUSTINIANI IMP.
38.

Flavium, Prætextatum, quorum prior subscriptus reperitur Conciliis Aurelianensibus secundo, tertio, & quarto; posterior autem adhuc superstes plures annos post præsentem annum, quo Medardus asseritur obiisse? Quæ igitur fa-

cta una die dicuntur de consecratione & obitu; ea quidem etsi eadem die, diversis tamen intercurrentibus annis contigisse, necesse est affirmare. At rerum gestarum anni hujus hic finis esto.

Quin-

PAGIUS

telligitur, quod Gildas innuat, Constantinum, præfuisse Damoniis, qui populi habitabant, ubi nunc Provincia Devonæ & Cornubiæ, & Britannis parvæ usque ad annum DCLXXXI. quo in Chronographia Saxonica legitur: Hoc ipso anno Centvvinus Britanno Vallas usque ad mare fugavit, Erat Centvvinus Occidentalium Saxonum Rex, de quo suo loco, De morte S. Gildas agemus anno DXCV. Hi porro Reguli

post Arthuri Britonum Regis mortem ejus Principatum in plures divisere, sed eorum Successores ignoti. Anglorum traditio est, Constantinum Regem Cornubiæ Monachum postea induisse, imo & Martyrium in Scotia passum esse, ut videre est apud Bollandum ad diem XI. mensis Martii, qui tamen omisit referre, quæ de eodem Constantino Gildas in Litteras misit.

VII.

Britannicæ

Reguli

magis

crimini-

bus inqui-

nati.

tel-

JESU CHRISTI ANNUS 565.

JOANNIS PAP. ANNUS 6.

JUSTINIANI IMP. ANNUS 39.

I. Quingentesimus sexagesimus quintus Domini, idemque Justiniani Imperatoris novissimus, Indictionis decimæ tertie incipit annus: quo Justinianus Imp. ubi absolvisset sui Imperii annum trigessimum octavum, atque nonum ingressus esset (ut ait Evagrius (a) per menses octo vel post annos triginta octo (ut auctor Miscellæ habet) menses septem & dies decem, aut (quod Cedrenus tradit) dies tredecim, ex hac vita migravit Idibus Novembris, media nocte, ut ex Corripo hujus temporis poeta in carmine de Justini Imp. laudibus habes. Media namque nocte clamor factus est, cum ex improvise instar furis januam effringentis mors eum rapuit improvise & importuna, opportuna vero ipsi Romano Imperio sub Imperatore hæretico titubanti, & in deteriora labenti; vindicante Deo illatas sanctis Episcopis contumelias, pariterque prohibente, ne accensum ab eo semel incendium universam depasceret Ecclesiam.

II. Ut enim Dei judicium fieret manifestius, tunc subitanea est morte subreptus, cum jam indixisset exilium Anastasio Episcopo Antiocheno, atque cæteris illi

inhærentibus Ecclesiæ sacerdotibus. Tulerat diu consueta patientia Deus, quæ adversus Eutychium Patriarcham anno superiore Imperator contra fas jusque sacrilege perpetrarat, cum e sede eum violentus abstraxit: verum qui non relinquit virgam peccatorum super fortem justorum, haud sivit ulterius progredi qui non solum non emendaret perperam facta, sed audaciora tentaret, repentina eum morte subducens. Nam audi Evagrium: (b) Verum (inquit) Justinianus edictum divina providentia, qua melius nobis prospectum fuit, minime vulgatum est. Nam Justinianus, qui Anastasio & suis sacerdotibus exilium indixerat, ex improvise percussus, cum triginta octo annos & menses octo regnasset, ex hac luce migravit. De obitu item ejus ista Nicephorus (c): Justinianus namque cum Anastasio, sacerdotumque ejus, qui eodem cum illo ardore flagrabant, exilii libellum dicitaret, invisibili ictus plaga, ex hac vita excessit. Evagrius insuper eum quem divina hæc vindicta percussit, ob impietatem quam fovebat, & discordias quas in Ecclesia excitavit, ad inferos detrusum affirmat, cum ait (d) Justinianus

Justinian. Dei vindicta ex hac vita repente abreptus.

(b) Evagr. l. 4. c. 49.

(c) Niceph. l. 16. c. 31.

(d) Evagr. l. 5. c. 1.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6058. Olymp. 336. Anno Eræ Hispan. DCLIII. A.C. 565. © 14. D. 15. P. 5. April. Indict. 13. JESU CHRISTI 565. JOANNIS III. PAPÆ 6. JUSTINI JUNIORIS IMP. 1.

I. [1] Hic annus ista formula notatus: Post Consulatum Basilii V. C. XXIV. ut habent Continuator Marcellini & Marius Aventicensis.

II. Edictum de incorruptibilitate Corporis Christi. A num. I ad XIII. Justinianus hujus anni initio Edictum suum de Incorruptibilitate Corporis Christi emisit, ut anno DLXIII. & insequenti demonstravi. Verum oratio illa haudquam publicata est, eo quod Deus nobis prospiciens, res nostras in melius commutavit, inquit Evagrius libr. 4. capit. ult. qui statim mortem ejus narrat, ex quo & liquet illud datum ipso anno, quo Justinianus vitam cum morte commutavit. Sanctus Nicetius Trevirensis Episcopus, ubi Imperatorem in illam hæresim incidisse accepit, eum statim ab ea per Literas revocare conatus est, Promulgavit eas Sirmondus Tomo I. Concil. Gall. quas tamen perperam anno præcedenti scriptas existimavit; Dulcis & dulcis Noster Justiniane, inquit Nicetius, rememorate

NOTÆ [1] P. C. Basilii XXIV. vel an. XXV.

Hoc anno, ut etiam Pagius animadvertit, mortuus est Justinianus die XIV. Novembris, in cujus locum statim successus est Justinus junior; sed annos imperii enumerare voluit a proximis Kalendis Januariis anni insequentis, quæ est sententia illustrissimi Episcopi Adriensis, Philippi a Turse in Dissertatione Apologetica de nummo. Annæ Faustina: pag. 109. & sequentibus. Pag. 111. affert ex Fabretto pag. 558. hoc epigramma.

HIC REQUIESCIT IN PACE CALLIENICVS EVNVCV S QVI VIXIT ANN. PLS. M. XXX DEPOSITVS SVB D III. NN SEPTEMBERIVM IMP. D. N. IUSTINI PPAVG ANN. G IND. V.

Ex quibus fit, quod die tertia mensis Septembris, Indictione quinta, Justini annus sextus imperii decurreret; cujus initium ab anno 565. sumi debet. GEORGIUS

CHRISTI 565.

JOANNIS PAP. 6.

JUSTINIANI IMP. 39.

III. Qui autem diu post ipsum vixit, eum extremo illo spiritu facti penituisse, justissimeque Eutychium ab exilio revocari, Nicephorus tradit (a): quod ex eo (ut puto) argumento deduxit, dum non fictio aliorum hæreticorum ejus nomen ablatum fuit e sacris tabulis; sive quod Patres Sextæ Synodi & alii elogio Catholico homine digno & pietatis titulo reperiuntur ejus memoriam profecuti: nam S. Gregorius (b) Papa cum eodem nominat Imperatorem, piæ memoriæ Justinianum appellat. Sed accipe de eodem Imperatore in Synodo Romana ab Agathone Papa pronunciatum præconium: in epistola (c) enim ad Heraclium & Tiberium Imperatores post recitatos sanctos Orthodoxos Episcopos, qui adversus hæreticos pro fide Catholica certamen inierunt, mox de Justiniano hæc subdit: Et præ omnibus amulator veræ & Apostolicæ fidei piæ memoriæ Justinianus Augustus, cujus fidei rectitudo quantum pro sincera confessione Deo placuit, tantum Republicam Christianam exaltavit. Et utique ab omnibus gentibus ejus religiosa memoria veneratione digna censetur, cujus fidei rectitudo per augustissima ejus edicta in toto Orbe diffusa laudatur, quorum unum, quod ad Zoilum Alexandrinum Præsulem adversus Acephalorum hæresim missum est pro Catholica fidei rectitudine, satisfacere sufficiens cum hac nostræ humilitatis suggestione vestra tranquillissima Christianitati dirigentes per præsentium latores offerimus, &c. Et in alia rursus epistola ad eodem Augustos Roma ex Synodo

(a) Niceph. l. 17. c. 31. Justiniani memoria a Rom. Pon. commendata.

(b) Greg. l. 2. ep. 10. l. 3. ep. 4. l. 7. ep. 126.

(c) Exstat recitata in Synodo sexta Act. 4.

centum vigintiquinque Episcoporum missa, ubi Theodosii magni atque Marciani fidei Catholicæ præstantiam prædicavit, hæc de Justiniano mox infert, cum præfert istdem: Sicut extremi quidem, præstantissimi tamen omnium magni illius Justiniani, cujus ut virtus, ita & pietas omnia in meliorem ordinem restauravit: cujus instar fortissima vestra clementia principatus, virtutis quidem conatibus Republicam Christianam tuetur & restaurat in melius, pietatisque studiis Catholica succurrit Ecclesia. Hæc sunt ex Agathone Romano Pontifice Justiniani præconia.

IV. Quod enim quæ de ejus hæresi iactarentur, nullis constarent edictorum ipsius publicis monumentis (nam et si scripsit, non tamen, ut vidimus ex Evagrione, promulgavit de hæresi Imperator edictum) & e contra ejusdem Imperatoris fides Catholica pluribus promulgatis sanctionibus probaretur: nihil præterea de eo sentiendum, quam suis ipsius scriptis reperiretur expressum, idem Romanus Pontifex existimavit, cujus sententia non ex populari clamore, sed potius ex certa scriptorum testificatione proferri debet. Sed nec irrogata in Orthodoxos exiliorum supplicia eum omnino convincebant hæreticum, et si injustum arguebant atque sacrilegum: sicut nec cum Vigilium Papam eadem poena multavit; præsertim vero cum de exilio Eutychii Episcopi culpam visus fuerit delevisse, dum eum ex testamento (ut Nicephorus ait) revocandum constitisset.

V. Quod igitur edictum retentum minime fuerit promulgatum, & perperam facta ultimo elogio visus sit revocasse; haud adeo infamis posteris, sed honorifica ejus memoria mansit. Nam audi eundem de his Nicephorum (d): Joannes Chalcedonij filius cum Constantinopolitana præ-

(d) Niceph. l. 17. c. 31. effert

PAGIUS rare qua promissisti cum baptizatus es, quid per singula te credere dixisti. Unum Filium manentem in duabus substantiis, cum Patre & Spiritu Sancto, non duos Christos testatus es, &c. Patres a quibus benedictionem expectare debuisti, in exilium transmisisti. Tum cum in ultima aetate tua componere & conjungere te ad Redemptorem tuum debuisti, ipse te non alter, sed tu & te & tuos decepsisti. Cum Lactantius, ut dicit, Presbyter, loca Sancta per Gallias per Domini misericordiam visitaret, ante nos apparuit, que legi, deprecavimus, & per Jesum Christum Redemptorem nostrum conjuravimus. Ergo Literis presentibus Deum nostrum conjuramus insuper, contestamur, ut & tu revertaris & quantos pervire suavisti in horrenda persecutione, revertere provoces, &c. Latetur Sancta Ecclesia de regressu tuo, qui vehementer lugeat de excessu tuo, &c. Nam notum tibi sit, quod tota Italia, integra Africa,

Hispania, vel Gallia cuncta, nomen tuum, cum de perditione tua plorant, anat hematizant. Et si non que docuisti destruxeris, & publica voce clamaveris, erravi, erravi, anathema Nestorius, anathema Eutyches, cum ipsis te ad supplicia sempiterna tradidisti, & cætera in eisdem Literis contenta. Cointius anno DLXVI. num. LIX. postquam illas Nicetii Literas recitavit, ait: Sane, beatissimus Antistes ejusmodi Literis non parum profecit apud Imperatorem, ut ejus animum ab Edicto, quod Orthodoxa fidei contrarium scripserat promulgando revocaret. Verum cum Justinianus die XIV. Novemb. hujus anni mortuus fuerit, eum Nicetii Literas non recepisse valde verosimile est. Sed Cointius Edictum illud anno DLXIII. cum Baronio emissum fuisse existimans, & Justiniani obitum in an. DLXVI. differens, ex depravata hujusmodi Chronologia, in vanam illam conjecturam inductus; adeo refert

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

esset Ecclesie, Alexii Communi etate, in ipso Verbi Dei Sapientie templo quotannis magnifice memoriam ejus celebravit, populi universi concione ad rem divinam coacta. Memoria ejus Ephesi quoque, in Ecclesia discipuli ejus qui supra pectus Salvatoris recubuit, culta: quam Ecclesiam ipse Justinianus construxerat. Hæc de ejus memoria publicis honoribus affecta post mortem Nicephorus qui & de ejusdem sepultura hæc subiicit (a) In magnifico monumento ab ipso, lapide Saradio in Apostolorum templo constructo: sepultus est, ad dexteram in eadem ingredienti partem.

(a) Niceph.
l. 17. c. 33.

PAGIUS fert, ut singula quantum fieri potest, suis annis reddantur. [1]

III. Mortuus est Justinianus Imperator hoc anno Idibus Novembris seu die XIV. mensis Novemb. cum imperasset annos triginta octo, menses septem, & dies tredecim. Diem ejus emortualem Auctor Chronici Alexandrini; Regni annos, menses, ac dies Theophanes, & Auctor Miscellæ notarunt. Sed erravit Theophanes, vel potius Librarii, in ejus enim Chronico le-

Sed quo magis humanum possunt Imperatores, subductis chartis, legitimum fallere atque vitare iudicium, quod non nisi (ut ajunt) secundum acta atque probata proferri potest; eo districtius divino reservantur examini judicandi atque atrociori poena plectendi, secundum illud quod ait Sapiens ad Reges terræ: (b) Horrende cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum his qui presunt fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem poterit tormenta patientur. Sane quidem est humanæ non sit facultatis divinis interesse iudiciis, ac de illis omnino nefas sit iudicare; tamen se-